¹⁵¹ «Etiam si mulier honesta volens cognita fuerit: quia habebit locum tali poena, sive volens sive nolens»: Grammatico, *Consilia*, cit., vot.IV, n.23, fol.131A. «Stuprum puniatur, non solum si puella stuprata renuerit, sed etiam si consenserit»: Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLVII, n.54, p.559. Cfr. Savelli, *Summa*, cit., IV, par.Stuprum, n.6, p.268. Tra le due misure resta una differenza genetica: una nasce nel diritto canonico ed ha natura ambigua, quasi privatista; l'altra sorge dal diritto romano e mostra un carattere marcatamente pubblicistico. Da ciò scaturisce la differente capacità scriminante accordata al consenso femminile.

¹⁵² Ovvero la deportazione. D.48.6.3.4: «Præterea punitur huius legis poena, qui puerum vel feminam vel quemquam per vim stupraverit»; D.48.5.30.9: «Eum autem, qui per vim stuprum intulit vel mari vel feminæ, sine præfinitione huius temporis accusari posse dubium non est, cum eum publicam vim committere nulla dubitatio est»; D.48.6.10.2: «Damnato de vi publica aqua et igni interdicatur».

¹⁵³ La gl. *Sine vi* ad I.4.18.4 conferma la sanzione per i casi non violenti, mentre rimanda alla disciplina del ratto (C.9.13.1) per quelli violenti. De Damhouder, *Praxis*, cit., cap.XLII, n.5, fol.103B dà conto del magnetismo esercitato dal ratto, che attrae lo *stuprum cum vi* nell'orbita della pena di morte. Farinacci, pur condividendo questa sanzione, non ritiene corretto il procedimento logico utilizzato per arrivare al risultato. «Non inferendum de graviori ad minus grave»: non si può desumere da una fattispecie più atroce (il ratto) la sanzione di quella inferiore (lo stupro). Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLVII, n.26, p.557.

¹⁵⁴ C.9.13.1.3: «Si enim ipsi raptores metu atrocitatis poenæ ab huiusmodi facinore temptaverint se, nulli mulieri sive volenti sive nolenti peccandi locus relinquatur, quia hoc ipsum velle mulieri ab insidiis nequissimi hominis qui meditatur rapinam inducitur. Nisi etenim eam sollicitaverit, nisi odiosis artibus circumvenit, non facit eam velle in tantum dedecus sese prodere».

agli effetti, il frammento non sembrava perfettamente calzante rispetto alla fattispecie: il testo, infatti, discorre di *persuasio*, non di forza fisica¹⁵⁵. Baldo era intervenuto a correggere l'insegnamento del maestro: se l'*interpellatio* maschile precede il consenso bisogna ritenere lo stupro violento, se viceversa è la donna a proporsi si ricade nell'ipotesi non violenta. Bartolo ignorava la *persuasio*; Baldo la assimilava alla violenza, moltiplicando le possibilità di impugnare il gladio¹⁵⁶. Bisognava giustificare la morte in base a D.47.11.1.2 e, allo stesso tempo, mantenere uno spazio di applicazione per I.4.18.4. Entrambe le interpretazioni, con evidenti forzature, tentavano di quadrare il cerchio: conciliando le due norme con *distinctio* e accantonando la *vis publica*, ne risultava una bipartizione tra *stuprum cum vi* e *sine vi* (quindi: tra pena di morte e confisca/*relegatio*). L'opinione di Bartolo, poco aderente ai testi, è considerata una «divinatio»: tuttavia, essendo più congeniale ai bisogni del tempo, trova riscontri nella prassi¹⁵⁷.